PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – Telefone/Whatsapp (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 02/2025

Gabinete da Vereadora Cristiane Batistus

Itapejara D´ Oeste - PR, 15 de abril de 2025

A/C

Excelentíssimo Senhor Vilmar Schmoller

Prefeito Municipal de Itapejara D' Oeste

Assunto: Solicitação de Estudo de Viabilidade para Reajuste dos Valores de Diárias Previstos na

Lei Municipal nº 1.911/2020

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Dirijo-me respeitosamente a Vossa Excelência, no exercício do meu mandato de

Vereadora desta Câmara Municipal, para apresentar uma importante solicitação referente à Lei

Municipal nº 1.911/2020, que estabelece normas para o pagamento de diárias aos agentes

públicos do Poder Executivo Municipal.

Em específico, refiro-me aos valores unitários das diárias estabelecidos no Anexo I da

referida lei, especialmente no que envolve aos servidores que se deslocam para Curitiba e

cidades do interior de outros Estados.

Considerando o tempo decorrido desde a promulgação da Lei nº 1.911/2020, bem como a

notória defasagem dos valores frente à inflação acumulada no período, este Gabinete manifesta a

necessidade de que se realize um estudo de viabilidade para o reajuste das diárias destinadas a

esses deslocamentos.

Entende-se que os custos de hospedagem, alimentação e locomoção em Curitiba e em

diversas cidades de outros estados podem ter aumentado significativamente desde a fixação dos

valores atuais, impactando a capacidade dos servidores de cobrir suas despesas de viagem de

forma adequada.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que determine a realização de um estudo

técnico e financeiro para avaliar a viabilidade do reajuste dos valores de diárias previstos no

Anexo I da Lei Municipal nº 1.911/2020, especificamente para os deslocamentos de servidores

para Curitiba e cidades do interior de outros Estados.

Coloco este Gabinete à disposição para quaisquer discussões e informações adicionais

que se façam necessárias para a análise desta importante questão, que visa garantir condições

dignas aos servidores em suas viagens a serviço do município.

Agradeço a atenção e a consideração de Vossa Excelência para com esta relevante

solicitação.

Atenciosamente,

Cristiane Batistus

Vereadora

EXCELENTÍSSIMO SENHOR,

Vilmar Schmoller

Prefeito Municipal – Itapejara D’ Oeste – PR

adm@itapejaradoeste.pr.gov.br

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br